Productum ex $\Pi, (\Pi, p^k), (\Pi, p^2)$ etc. (Π, p^k) est $\equiv (x^k - 1)^m \pmod{P}$; est enim $(z-x)(z-x^2) \dots (z-x^k) \equiv (z-x^k)(z-x^{2k}) \dots (z-x^{kp}) \equiv \text{etc.} \equiv z^k - 1$. In serie $P, (P, p^k), (P, p^2)$ etc. . . . (P, p^k) omnes divisores primif functionis $x^p - 1$ occurrunt, et quidem quisque m vicibus. Inde patet, productum ex omnibus esse $\equiv (x^p - 1)^m$.

Si $p^m \equiv 1 \pmod{\nu}$ et quidem m quam minimus, tum patet. $x^{p^m-1}-1$ per $x^{\nu}-1$ dividi posse. Quamobrem $x^{\nu}-1$ alios divisores habere nequit quam $x^{p^m-1}-1$. At haec expressio habet divisores primos m dimensionum aliosque, quorum dimensionum numerus est divisor numeri m . Tales igitur etiam $x^{\nu}-1$ habebit. Quot autem cuiusvis generis habeat, per exemplum declaramus, unde facile lex generalis deduci poterit.

Sit $\nu = 63$, et $p = 13$, erit $m = 6$. Quare $x^{63}-1$ secundum modulum 13 factores primos habebit sex, trium, duarum dimensionum uniusque. Iam palam est, productum ex factoribus unius dimensionis fore divisorem communem (maximae dimensionis) functionum $x^{63}-1$ et $x^{12}-1$ i. e. x^3-1 ; quare tres erunt factores primi unius dimensionis. Productum ex omnibus factoribus primis duarum dimensionum uniusque erit divisor communis functionum $x^{63}-1$ et $x^{168}-1$ i. e. $x^{21}-1$, quare erunt $\frac{21-3}{2}$ sive 9 factores duarum dimensionum. Productum ex factoribus primis trium dimensionum uniusque erit divisor communis functionum $x^{63}-1$ et $x^{2106}-1$ i. e. x^9-1 ; quare erunt $\frac{9-3}{3}$ i. e. 2 divisores trium dimensionum. Tandem reliqui erunt sex dimensionum, quorum igitur numerus $= \frac{63-6-18-9}{6}$ i. e. 6.

Facile per attentam huius rei ponderationem sequens regula generalis deducitur:

Sit δ divisor ipsius m , sint omnes numeri δ divisores ipso δ minores $\delta', \delta'', \delta'''$ etc. Sint divisores communes maximi ipsius ν cum $p^{\delta}-1, p^{\delta'}-1, p^{\delta''}-1$ etc. respective μ, μ', μ'' etc. sit $\frac{\nu}{\mu}, \frac{\nu}{\mu'}, \frac{\nu}{\mu''}$ etc. $= \lambda, \lambda', \lambda''$ etc. habebitque $x^{\nu}-1$ $\frac{1}{\lambda}$ ties tot divisores primos δ dimensionum, quot infra numerum μ sunt numeri per nullum numerorum $\lambda, \lambda', \lambda''$ etc. divisibiles.

361.

THEOREMA. Si functio X indeterminatae x per aliam ξ dividi possit et X si pro x scribatur x^{ν} , transeat in X' , X' per (ξ, ρ^{δ}) dividi poterit.

Dem. Sit $X \equiv \xi^{\nu}$ transeantque ξ, ν in ξ', ν' , si pro x scribatur x^{ν} . Patet, fore $X' \equiv \xi'^{\nu'}$. At ξ' per (ξ', ρ^{δ}) dividi potest. Quare etiam X' . Q. E. D.

362.

His principiis positis facili negotio divisores primos functionis $x^{\nu}-1$ determinare possumus. Supponimus, omnes eos divisores, qui etiam functionem aff-

quam $x^{\nu}-1$ dividunt, existente $\nu < \nu$, iam inventos esse, reliquosque investigare proponi. Hi autem omnes in hac expressione comprehendi possunt (P, ρ^{δ}) , si P sit unus ex ipsis et pro k omnes numeri minores quam ν ad ipsumque primi substituantur.

In Cap. vi ostendimus, quomodo radices primae aequationis $x^{\nu} = 1$ ita in classes discerpi possint, ut, omnibus per alicuius potestates expressis, eadem in classes distributio habeatur, quaecunque radix prima pro hac basi accipiat; periodos huiusmodi radicum complexus vocavimus. Iam patet, functiones $x, x^{\alpha}, x^{\beta}, x^{\gamma}$ etc., designantibus α, β, γ etc. omnes numeros ad ν primos, simili modo in periodos resolvi posse, quamque periodum maiorem rursus in minores donec tandem ad periodos formae $x^k, x^{k^p}, x^{k^{p^2}}, \dots, x^{k^{p^{m-1}}}$ perveniat. Hoc ita facto patet

1° Quoniam periodus quaeque ex huiusmodi periodis minimis $x^k + x^{k^p} + \dots$ etc. composita est, si per quamcunque functionem primam m dimensionum dividatur, residuum fore numerum.

2° Quom omnes periodi termini semper ad hanc formam reduci queant $x^{\alpha} a^{\nu} b^{\nu} c^{\nu}$, ubi α, a, b, c, \dots sunt numeri determinati, pro $\alpha, \beta, \gamma, \dots$ autem omnes valores substitui possunt; patet, periodum in se ipsam mutari, si pro x substituat x^k et k sit formae $a^{\nu} b^{\nu} c^{\nu} \dots \pmod{\nu}$, unde facile perspicitur omnes functiones $P, (P, \rho^{\delta})$ etc., designante k huiusmodi numerum, si periodus per eas dividatur, idem residuum dare.

3° Quare periodus subducto tali residuo per productum ex omnibus functionibus (P, ρ^{δ}) dividi poterit.

363.

Summa rei in hoc vertitur, ut haec residua determinantur. Primo quaeratur residuum, quod periodus maxima per productum ex omnibus functionibus primis idoneis dabit. Si hoc productum sit

$$\equiv x^{\nu} - Ax^{\nu-1} + \dots$$

erit residuum hoc $\equiv A$. Huius autem producti forma facile invenitur et ex Cap. vi sequitur esse $A = 0$, si ν per quadratum dividi possit, contra esse A aut $= +1$ aut $= -1$, prout multitudo factorum primorum numeri ν sit par aut impar.

Iam resolvatur haec periodus maxima in periodos inferiores represententurque periodi cuiusvis termini per x^{k^p} , ita ut k in quavis periodo sit numerus

determinatus, pro diversis vero variabilis, π et u autem in quavis periodo variables, eos autem valores, quos in aliqua periodo habent, etiam in reliquis adisci possint. Supponatur aliquantisper aliqua functio prima P pro basi sitque residuum, quod periodi $\sum x^{p^u}$, $\sum x^{p^2 u}$ etc. per eam divisae praebent respective A, A' etc., erit $\sum x^{p^u} - A$ per productum ex omnibus functionibus (P, p^u) divisibilis, $\sum x^{p^2 u} - A'$ per productum ex omnibus functionibus (P, p^{2u}) etc. etc. At facile liquet, quantitates A, A' etc. esse radices congruentiae datae. Scilicet sint periodi radicum aequationis $x^v = 1$ periodi praecedentibus correspondentes radices aequationis $Q = 0$, erunt A, A' etc. radices congruentiae $Q \equiv 0$. Namque erit